SINODI DIOCESANI

Un brano di sinodo dei primi anni del XVI secolo si conserva nell'Archivio vescovile: e quivi pure si hanno due brevi sinodi celebrati da monsignor Maccabruno vicario generale del vescovo ventimigliese Carlo Visconti, poi cardinale, che si trovava al concilio di Trento. — Il Visconti tenne la sede dal 1561 al 1565.

Il primo sinodo stampato s'intitola:

Prima synodus diœcesana perillustris ac rev.^m D. D. Stephani Spi-

(1) GIOFFREDO, *Storia delle Alpi marittime*, pag. 774.

(2) *Catalogo della Biblioteca di un amatore bibliofilo*, pag. 215.

nulæ episcopi vintimiliensis. Romæ, ex typographia Rev. Camerae apostolicæ. 1608.

Decreta ab Ill.^{mo} et Rev.^{mo} D. D. Mauro Promontorio, episcopo vintimiliensi sancita, in secunda synodo diœcesana etc. Niciæ, apud Joannem Romerum, 1683.

Discorso prosinodale di monsignor Domenico Maria Clavarini, vescovo di Ventimiglia. Monaco, Società tipografica, 1784.

Synodus diœcesana albintimiliensis habita ab Ill.^{mo} et Rev.^{mo} D. D. Laurentio Baptista Biale, eiusdem Ecclesiæ episcopo. Sancti Romuli, apud Carolum Puppum, 1845.

Restano inediti e manoscritti i sinodi celebrati da monsignor Lorenzo Gavotti nel XVII, e da monsignor Pietro Maria Giustiniani nel XVIII secolo.

VESSALICO, CARTARI e RANZO.

Parecchi esemplari degli statuti di quest' università ci vennero alle mani; e noi ne daremo notizie per ordine di tempo.

Un volume cartaceo in 12.^o, di pag. 277, posseduto dall' egregio avv. Luigi Ramoino d'Oneglia, ed intestato: *Statuta villarum inferiorum et de Valle Arotiæ Plëbis Theuci etc.*, contiene gli statuti di questi tre luoghi, costituiti in comunità e la cui introduzione è la seguente:

In nomine Domini Jesu Christi. — Ad laudem ed honorem omnipotentis Dei et gloriosæ Virginis Mariæ ac S. Joannis Baptistæ et S. Mariæ Magdalenæ ac totius Curie celestis magnificique Officii S. Georgii, ad bonum et tranquillum statum consulum burghi Vezalici universitatumque castellianarum Cartarii et Rocchæ Rantii, et bonum dictorum locorum et districtus, et ad conservationem iurium bonorum dicti loci et dictarum castellianarum quam districtus, et ut transgressores debite puniantur, innocentes omnimode conserventur, capitula infrascripta et statuta prout infra per ordinem continentur etc.

In nomine Domini amen. — Anno a nativitate Domini 1513, indictione prima, die decima augusti. — Infrascripta sunt capitula et statuta facta ordinata et composita per infrascriptos homines e'ectos in publico et generali parlamento etc., nomina quorum electa sunt hæc: et primo ven. d. præbiter Paulus Bonsignorius de Vezalico, Joannes Ge-